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I debatten kring trafikdöden bar man upprepade gånger kunnat avlyssna den anings- 
inättade förhoppningen, att nästa generation skulle bliva bättre trafikanter än vår. Tan
ken formulerades bl. a. vid ett upplysnings- och informationsmöte, som arrangerats av 
ungdomssektionen inom Göteborgs trafikantkommitté.

Tanken är löftesrik och vacker. Den ger ett behagligt intryck av blygsamhet för egen 
del men framtidstro beträffande människorna. Något av ”ille faciet”. Men medaljens 
baksida? Speglar den inte smärtsam resignation? För det kan väl aldrig vara ren miss
tröstan?

att vara mera tekniskt rustad än vår. Den 
får ju en helt annan utbildning. Men är de 
erforderliga trafikantkunskaperna verkligen 
så omfattande och svårtillgänglig att våra 
dagars chaufförer, knuttar, vandrare m. m. 
behöver ställa sig tillbaka för ett släkte, soin 
ännu traskar omkring i barnskorna. Förvisso 
inte! Är det inte den moraliska fronten som 
sviktar? Den förväntas alltså bliva starkare 
i nästa generation. Hm ...

Läraren, affischerna, de praktiska övning
arna, ja, t. o. m. den snälle poliskonstapeln 

väger tyvärr tämligen lätt mot exemplen och vanebildningen inom barnets egen miljö. 
Resultatet av dagens undervisning vilar ytterst på stödet av de 
äldres lojalitet. Saknas detta stöd, kommer verkningarna av det omfattande upp
lysningsarbetet att i stor utsträckning upphöra i samma stund som dc unga tillägna sig 
vuxenbeteende.

En generationsväxling med skrämmande perspektiv.
Vi har inte råd att vara förhoppningsfulla. Det kostar för många människor. Vi måste 

kräva lika mycket av denna som av nästa generation.

ar att nasta generation kommer

Generationsväxling

— TIDSKRIFT FÖR GÖTEBORGS UNGDOMSLEDARE

REDAKTÖR OCH ANSV. UTG.

ANDERS SUNDVALL

Adress: UNGDOMSBYRÂN
ö Hamngatan 28 • Göteborg - Tel. 17 09 20

Pren.-pris kr. ,4:— - Postgiro 49118
ÖRNEFELDTS TRYCKERI. GÖTEBORG 19B3



£ör det förstå)

sluter Vi alla upp i propagandan för 
bättre trafikkultur. Den måste träffa 
alla kategorier ty en verksarn förändring 
kan inte vinnas utan allas medverkan. 
De ungas föreningar omfattar den kan
ske besvärligaste åldern, även om inte de 
lurvigaste individerna hittas i förenings- 
matriklarna. Men självhävdelse är under 

alla förhållanden en farlig ingrediens i 
den sinnesbeskaffenhet, som vi flyttar 
med oss på gator och vägar. Göteborgs 
trafikantkommitté kan, bl. a. i samarbe
te med polisen, hjälpa Eder med pro
gram. Kommittén har nyligen tillsatt en 
ungdomssektion, vars uppgift skall vara 
att i samarbete med polisen, skolorna, 

hemmen, ungdomsråden och andra 
intresserade organisationer bedriva 
upplysnings- och utbildningsverk
samhet,

att söka skapa förutsättningar för effek
tivare åtgärder i kampen mot trafik
olyckorna,

att genom anordnandet av tävlingar, 
trafikskolor, trafikspel, säkerhets- 
prov och liknande arrangemang 
främja barnens och ungdomens ak
tiva insatser i trafiksäkerhetsarbetet.

Trafikantkommitténs telefonnummer 
äi 13 03 33 och adressen V:a Hamn
gatan 9.

, A /v \

”GETRAGGEN hade fallit till mar
ken, men innan huvudet sjönk ned och 
håret fattade eld, ropade han envist och 
stödjande sig på armbågen:

— Samvetets röst inom oss är heligare 
än fänrikens befallning!

En av musketörerna svarade gäckande 
och med ett brett löje:

— Begriper du inte, att om alla talade 
på det sättet, blir det platt omöjligt att 
föra krig.”

(Heidenstam: Vid gränsstenen)

BJURSLÄTTS UNGDOMSRÅD har 
utarbetat en förteckning över lokaler 
och fritidsverksamhet inom dess område. 
Förteckningen ger upplysningar om en 
massa verksamhetsgrenar. Erforderlig 
orientering lämnas genom adresser och 
telefonnummer samt en tydlig kartskiss. 
De olika möjligheterna kommenteras 
med några rader text. Allt får plats i en 
fyrsidig broschyr och kostnaden kan inte 
gärna avskräcka någon från att ta vara 
på idén.
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Göte borgsbetänkandet
Här fortsätter och avslutar ungdomskonsulenten Kjell Andersson en rap- 

sodisk framställning av ungdomskommitténs förslag och uppnådda resultat. 
Första delen av översikten finns i nummer 6.

Ungdomskommittén framhåller lämp
ligheten av att så kallade fritidshem 
(eftermiddagshem) för skolbarn arran
geras på ungdomsgårdarna i den mån 
lokalresurser såväl som andra förhållan
den så medger.

Stadsfullmäktige tillsatte i februari 1950 
en kommitté med uppgift bl. a. att utreda 
frågan om inrättande av eftermiddagshem 
på olika platser i staden. Barnavårdsnämn
den erhöll sedermera uppdraget att på för
sök arrangera en serie sådana hem. Där 
ungdomsgårdslokalerna visat sig lämpliga 
har sådana hem knutits till ungdomsgår
darna, bl. a. på Bjurslätts ungdomsgård 
samt på St. Kalrinelund. Tidigare har så
dana inrättats på Krokängsgården, Måns 
Bryntessonsgatan och Cosselgatan (Burås).

Kommittén framför i en del punkter 
sina önskemål beträffande frilufts- och 
idrottsanordningar för stadens ungdoms- 
och fritidsverksamhet.

Platsutrymmet tillåter endast hänvisning 
till ett par artiklar i Vi alla, som åstad
kommit en del debatt i ungdomsledarkret- 
sar. Artiklarna återfinnes i nr 3 och 4 år 
1952 samt nr 4 och 5 år 1953.

Göteborgskommittén lancerar ett för
slag om bokcirklar, som har biblioteks- 
konsulenten vid folkskolorna i Göteborg 
till upphovsman.

Förslaget är aktuellt — men har ännu 
inte kunnat tagas upp till behandling.

Om ungdomsledare som övervakare 
framför ungdomskommittén en del syn
punkter och betonar nödvändigheten av 
att ansträngningar göres för att få fram 
välkvalificerade övervakare. Studier och 
föreläsningsserier rekommenderas.

Sedan några år tillbaka finns' på ung- 
domsbyrån ett register över ungdomsledare, 
som förklarat sig villiga att åtaga sig över
vakningar för barnavårdsnämnden m. fl. 
organ. Under föregående arbetsår anord
nades en kurs för övervakare av Göteborgs

Kristliga Ungdomsråd. Under höstterminen 
1953 arrangerade Centralkommittén för 
ungdomsråden i samråd med ABF en kurs 
för övervakare, omfattande tiotalet grupp
sammankomster.

I kommitténs behandling av ungdoms
rådens verksamhet framföres dels för
slag om nya stadgar för ungdomsråden, 
dels förslag till distrikts- och namnänd
ringar för ungdomsråden.

Den nya distriktsindelningen i enlighet 
med ungdomskommitténs förslag genom
fördes från och med den 1 januari 1952. 
Förslaget om nya stadgar för ungdoms
råden har emellertid ännu ej tagits upp i 
barnavårdsnämnden, vilket synes bero på 
att frågan om centralkommittén för ung
domsråden (motsvarande) ännu ej kunnat 
lösas.
Ett stort kapitel utgör också Göte- 

borgsungdomens Samarbctsorganisations 
förslag om ungdomsledartidning, som 
remitterats till ungdomskommittén för 
yttrande.

Under vårterminen 1952 utkom det för
sta av årets sex nummer av den tidning, 
som den ärade läsaren just nu håller i 
handen. Tidskriften, som i år skall utkom
ma med 8 nummer, är det praktiska och 
synbara resultatet av Samarbetsorganisa- 
tionens, Ungdomskommitténs och Central
kommitténs gemensamma ansträngningar, 
som även vunnit barnavårdsnämndens stöd. 
En redaktionskommitté på sex personer 
handlägger tidningen. Tre av ledamöterna 
är utsedda av Samarbetsorganisationen och 
tre av Centralkommittén.

Frågan om ungdomsledare ägnas stor 
plats och omsorg i ungdomskommitténs 
betänkande. I ett speciellt avsnitt fram
föres en tanke på att kunna inrätta ett 
ungdomsledarinstitut i Göteborg.

Den traditionella ungdomsledarutbild- 
ningen i Centralkommitténs regi fortsätter 
sitt arbete med föreläsningar, grupparbete,
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weekendsammankomster och veckokurser. 
Beträffande ovannämnda förslag, så har 
detsamma överlämnats till Socialinstitutet 
för yttrande.

Ungdomen och nöjeslivet.
Kommittén föreslår bl. a. att dans- 

undervisningen tages upp på ungdoms
gårdarnas program samt att barnavårds
nämnden bör ha medbestämmanderätt 
vid beslut om danslokalernas öppethåll
ande. Anslag begäres för en försöksverk
samhet med deltidsanställd amatörtea
terinstruktör. Kommittén förordar också 
inrättandet av en filmcentral i anslut
ning till ett pedagogiskt bibliotek för 
lärare och ungdomsledare. Ungdoms- 
kaféfrågan tages upp till behandling och 
kommittén föreslår därvid ett engångs- 
anslag på 50.000 kr. till inredning och 
utrustning av ett antal ungdomskaféer. 
Slutligen framföres tanken på arrange
mang av ett antal fest- och mötesplatser 
på olika ställen i staden.

På en del av ungdomsgårdarna har för
sök gjorts med dansundervisning. Resul
tatet måste betecknas som blandat. Från
varon av lämpliga danspedagoger och bris
ten på ändamålsenliga lokaler angives som 
orsaker till det mindre goda resultatet. Cen
tralkommittén försökte 1952 att intressera 
för en kurs i amatörteaterfrågan men re
sultatet var dåligt, ytterst få anmälningar 
inkom till kursen. Centralkommittén har 
också diskuterat frågan om utvidgning av 
servicemöjligheterna beträffande film, 
grammofonplattor m. m., men på grund av 
ekonomiska orsaker och lokalbrist har frå
gan måst vila. Barnavårdsnämnden bedri
ver för närvarande en försöksverksamhet 
med ungdomskafé i det s. k. medborgar
huset vid Bjurslätts torg. På några av ung
domsgårdarna förekommer dessutom serve
ring i anslutning till den s. k. öppna lin
jens verksamhet.

Ungdomskommittén har också fört 
fram det stora projektet med ungdomens 
hus i Göteborg. Detta skulle förslagsvis 
vara en förvaltningsbyggnad med loka
ler för de olika ungdomsorganisationer
nas administration, sekretariat, arkiv 
ävensom lokaler för de ungdomsvårdan

de myndigheternas expedition. Det före
slås inrymma anordningar för nöjes- och 
fritidssysselsättningar, en central för ut
bildning av ungdomsledare samt tillfälli
ga lokaler för föreningar m. m.

Dags dato har projektet inte varit före
mål för någon närmare behandling från 
myndigheternas sida.

Åtgärder till stöd för den ensamstående 
ungdomen.

Ungdomskommittén föreslår att man 
vid varje ungdomsgård inrättar en be
fattning som ungdomskurator, vilken 
under ungdomsgårdens föreståndare 
skulle ansvara för det personvårdande 
arbetet.

Vidare föreslår man inrättande av en 
rådgivnings- och hjälpbyrå som en un
derlydande del av ungdomsbyråns verk
samhet. (Rådgivning och vägledning be
träffande bostäder, bildningsmöjligheter, 
sociala ungdomsfrågor, fritidssysselsätt
ning m. m.)

Barnavårdsnämnden har vid ett tillfälle 
— i samband med inplaceringen av går
darnas föreståndare och assistenter — dis
kuterat ocli gjort framställningar om ung- 
domskuratorer vid våra gårdar. De eko
nomiskt beslutande myndigheterna har 
emellertid vinkat med kalla handen.

Sedermera har emellertid en del ung
domsgårdar erhållit förstärkning ifråga om 
assistenter.

I senaste budgetförslaget har barnavårds
nämnden dessutom begärt att en speciell 
kurator tillsättes, som skulle ha till upp
gift att vara till råd och hjälp för de ung
domar, som frekventera eller komma i kon
takt med ungdomsgårdarna. Till ungdoms
gårdarna kommer ofta barn och ungdomar, 
som i ena eller andra avseendet är socialt 
missanpassade. Ungdomsgårdarna saknar i 
regel möjligheter till de speciella uppgifter 
och åtgärder, som erfordras för de miss
anpassade ungdomarna. Ovannämnde ku
rator skulle bl. a. ägna uppmärksamhet 
åt de sociala missförhållanden, som bo
stadsområden av slumkaraktär utgör och 
framlägga förslag i syfte att uppnå sane
ring därvidlag.
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Samverkan med hemmen beträffande 
åtgärder för ungdomen.

Kommittén föreslår en del åtgärder 
för att försöka få fram vissa gemen
samma regler, som kan bli vägledande 
för ungdomen i dess uppträdande.

Ungdomskommittén skisserar därvid 
upp en del åtgärder såsom upplysning 
och information, opinionsbildning, väd
jan till föräldrar och uppfostrare samt 
till ungdomarna själva genom broschy
rer, flygblad, film, radio, föredrag, an
nonsering, utställningsverksamhet, tid
ningsartiklar m. m.

Kommittén föreslår bl. a. inspelning 
av film samt annan upplysningsverk
samhet genom ungdomsbyrån och barna
vårdsnämndens övriga förebyggande 
ungdomsverksamhet.

De olika ungdomsgårdarna har sedan fle
ra år tillbaka arbetat för kontakt med för
äldrar. Föräldraföreningar existerai- på de 
flesta av gårdarna. Centralt såväl som lo
kalt har broschyrer utgivits.

Inom centralkommittén för ungdomsrå
den har dessutom väckts förslag om att 

låta spela in en film över den förebyggande 
ungdomsvården. En filmkommitté arbetar 
f n. med all försöka få fram ett lämpligt 
manuskript.

Samordning av stadens åtgärder för 
ungdomens välfärd.

Kommittén föreslår att centralkom
mittén omorganiseras och erhaller sada- 
na instruktioner för sin verksamhet, att 
den kan utgöra barnavårdsnämndens 
rådgivande organ för de allmänna ung
domsfrågorna samtidigt som den är ett 
centralt organ för ungdomsråden. Där
vid presenterar kommittén ett förslag be
träffande sammansättningen av central
kommittén jämte nya stadgar för den
samma.

Innan diskussionen av ifrågavarande av
snitt av kommitténs betänkande satte fart, 
väcktes i stadsfullmäktige en motion, vari 
motionärerna önskar, att den av barna
vårdsnämnden bedrivna ungdomsverksam
heten måtte organiseras under en särskild 
ungdomsdelegation. För att utarbeta re
missvar å denna motion har barnavårds

nämnden tillsatt en särskild beredning, 
som just nu arbetar med ärendet. Frågan 
har omfattats med stort intresse, bl. a. har 
Göteborgsungdomens Samarbetsorganisa
tion anordnat en diskussion om ämnet.
Vi alla har belyst frågan m. m.

Således finner man —■ även vid en 
sådan här ”snabbtitt” i göteborgsbetän- 
kandet — att åtskilliga frågor har hun
nit lösas på basis av de i utredningar 
väckta förslagen. Andra förslag har där
emot, under de år som gått sedan utred
ningen utkom, ställts under andra per
spektiv eller kommit i annan belysning. 
Kanske blir det därvid nödvändigt, att 
frågorna löses under andra betingelser 
än vad som föreslagits i utredningen 
”Ungdom på fritid i hem och samhälle”. 
Men så är det: Där ungdomen är med 
händer det alltid något. Utvecklingen 
går snabbt. Och inte skall vi vara ledsna 
för att problemen och arbetet med det 
växande släktet debatteras. Kan° diskus
sionen, gärna med deltagare från ung
domen själv, bidraga till att aktuella 
och ändamålsenliga metoder prövas i 
ungdomsarbetet, ja, då är mycket vun
net.

Lycka till!
En av medlemmar

na i den första redak
tionskommittén för Vi 
alla, Sven-Olof Nils
son, SSU, har lämnat 
Göteborg och sina en
gagemang för att i 
Stockholm bli annons
chef i tidskriften Fri
het.

Sven-Olof har under sin medverkan
i stadens ungdomsarbete — utöver SSU 
och Vi alla bl. a. Centralkommittén för 
ungdomsråden och Göteborgsungdomens 
samarbetsorganisation — gjort sig känd 
som en kampglad debattör med en sak
ligt klar idealitet som bottensats för sitt 
ställningstagande till gemenskapens pro
blem. Han var för oss andra en stimule
rande ande, en pålitlig arbetare och en 
vän med glatt sinne. Kamraterna önskar 
honom all framgång!
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Gammal prins-modern föreningsman
När gamle Prins Oscar Bernadotte för några veckor sedan avled i en 

ålder av över 90 år, gick också en av KFUM:s äldsta medlemmar ur tiden. 
Som det också meddelades i de flesta tidningar hade prinsen varit ordfö
rande i KFUM:s riksförbund under ungefär 50 års tid. Han överlämnade 
naturligtvis ledningen till yngre män för många år sedan, men fortfarande 
är det många nu aktiva KFUM-are, som har levande minnen av den gamle 
förbundsordföranden.

Man frågar sig ibland om prins Berna
dotte var en verklig ordförande, eller 
om han endast var en galjonsfigur och 
beskyddare av KFUM. Den som av re
daktionen fått det hedrande uppdraget 
att skriva några minnesrader om den 
bortgångne kan försäkra, att prins Ber
nadotte var en verklig ledare och en 
arbetande ordförande i KFUM:s riksför
bund. Han gick in som föreningens ord
förande sedan han blivit en personligt 
engagerad kristen. Han ville arbeta bland 
och för ungdom i enlighet med sin krist
na tro. Han såg att KFUM var den or
ganisation, som bäst motsvarade hans 
uppfattning om ungdomsarbete, före
ningen var ekumenisk och praktisk i sin 
Ickmannalinje, KFUM var i takt med 
tiden och var villig att försöka nyheter 
med bibehållande av sitt mål. KFUM 
var den föreningsform som före de fles
ta andra arbetade med intressegrupper i 
hemmiljö. Dessutom var KFUM redan 
på 1880-talet internationellt verksam. 
Prins Bernadotte var själv som ung man 
med vid Londonkonferensen 1894 och 
tillhörde presidiet. Till London seglade 
man med ”chartrad” båt från Göteborg.

Det var alltid en glädje att som sekre
terare i den förening, där prins Berna
dotte var medlem, se hans intresse för 
föreningslivet i dess skiftande former. 
Ofta tittade han in i sekretariatet och 
frågade om arbetets problem och gläd
jeämnen. Vid höstmarknaderna var han 
med stora delar av dagarna, under det 
att hans maka stod i stånd och sålde lot
ter och presentsaker.

När han ibland tog ett tag i stolar och 
porslin för att snabbt ordna upp en lo
kal var det mer än en gest; det var ett 
uttryck för hans syn på medlemmarnas 
sinnelag. En gång hjälpte han mig att 

ordna en plats för ett vinterläger med 
100 smågrabbar. Det förlädes i Tumba 
inte långt från Malmsjö, där han hade 
sitt sommarställe. Det var roligt att bli 
inbjuden med alla pojkarna till julfest 
på Malmsjö, och inte minst minnesrikt 
var att varenda pojke fick en julklapp 
med sig hem från festen. Han kände 
föreningens ledare i hela landet, läste 
månadsbladen och studerade noggrant 
föreningarnas program. Givetvis med
verkade han vid de flesta 25- och 50- 
årsfester och slog alltid huvudet på spi
ken i de humoristiska små anföranden 
han ofta improviserade vid de samkväm, 
som följde efter högtiderna. När pojk- 
avdclningarna i stockholmsföreningen 
inredde ett patrullrum till en vanadis- 
kajuta, kom prinsen själv ned med en 
pistol, som en sjöman skurit i trä, som 
en personlig gåva, och dit ordnade han 
också några stolar och ventiler från den 
riktiga Vanadis, när hon höggs upp efter 
lång tjänst på världshaven. Prinsen hade 
som bekant gjort en långresa med Vana
dis i sin ungdom.

Det som framför allt präglade prins 
Bernadottes personlighet som förenings- 
människa var hans ansvar för individen. 
Han insåg att KFUM måste arbeta med 
”föreningar i föreningen” som han själv 
uttryckte det, och han kände hundratals, 
för att inte säga tusen, medlemmar och 
gjorde ofta personliga insatser för män
niskor i brydsamma situationer. Främst 
tog sig detta uttryck i hans varma nit 
för människosjälar och deras frälsning. 
Han noterade med glädje KFUM:s ytt
re framgångar, men var aldrig mera 
tacksam än när han såg att föreningen 
kunde medverka till fostrandet av krist
na karaktärer.

Allan Brunkert
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Den fria idrottens ungdom pâ frammarsch
Då idrottens utomhussäsong nu är slut 

för i år, kan det vara anledning att se 
tillbaka på det gångna idrottsåret, och 
då främst på ungdomsidrotten. Göte
borgs ungdomsidrott tages om hand av 
bl. a. Göteborgs distrikts ungdomssek
tion, vilken i år liksom förra året har 
arrangerat ungdomsmästerskap för poj
kar 15—18 år. Liknande mästerskap för 
flickor har arrangerats av Göteborgs 
Kvinnliga Idrottsklubb och av Utby 
Idrottsklubb för pojkar 12—14 år. An
slutningen till mästerskapen har varit 
stor, ty tävlingarna har varit omtyckta 
av ungdomarna och många spännande 
duster har utkämpats på kolstybben. I 
år har även de så kallade ”Bosöspelen” 
för fjärde gången sedan 1947 gått av 
stapeln på Idrottsinstitutets vackra an
läggning å Bosön ute på Lidingön. Täv
lingarna, som omfattar nära 400 ung
domar i åldern 15—18 år, representerar 
tillsammans en strålande samling av ung 
hälsa, kraft och skönhet, som friidrotts
förbundets ordförande, Tage Ericsson, 
sade i sitt högtidstal före spelens öpp
nande. I denna tävling representerades 
Göteborgs distrikt av sex pojkar och sex 
flickor och det lyckades för nio utav 
dessa tolv att placera sig bland de sex 
bästa i respektive idrottsgrenar som de 
startade i, bl. a. fick vi två mästare, 
nämligen Björn Åke Ståhl i höjdhopp 
på 185 cm, vilket för övrigt blev nytt 
bosörekord, samt Inger Kjellén på 60 
m. häck. Vidare kan nämnas att Britta 
Blomgren erövrade fyra plaketter. Hon 
blev sexa i 80 m. och 80 m. häck, fyra 
i höjd samt tvåa i simhopp. Detta resul
tat får anses vara mycket gott, då det 
till Ungdomsspelen knappast kommer 
några nybörjare, emedan konkurrensen 
vid de föregående distriktstävlingarna 
är alltför hård.

Distriktet ungdomar har även repre
senterat Göteborg i tvenne distrikts- 
matcher, nämligen mot Stockholm resp. 
Västergötland. Den förstnämnda match
en förlorades med 116 poäng för Stock
holm mot 88 för Göteborg, men för
lustsiffrorna var mindre än förra året, 
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då resultatet blev 128—80, så det går i 
afla fall åt det rätta hållet för Göte
borgs del. Nästa år kanske vi rentav 
vinner. I matchen mot Västergötland, 
som omfattade pojkar och flickor i ål
dern 15—18 år, förlorade vi med en 
enda futtig poäng, 167 till Västergöt
land och 166 till Göteborg. Matchen var 
mycket trevlig och spännande. Det var 
den första matchen mellan dessa distrikt 
och den första distriktsmatchen som 
gällt både flickor och pojkar i gemen
sam tävling.

Tävlingen omfattade 116 deltagare 
och gick på den trevliga Maj val len. Den 
besågs av c:a 500 personer, de flesta 
mammor och pappor till deltagarna. 
Några föräldrar hoppade faktiskt in 
som funktionärer. En verklig familjedag 
alltså med härligt solsken och många 
ungdomar, en ungdomsledares dröm i 
verklighet.

Det har visat sig, trots allt prat om 
idrottens tillbakagång bland ungdomen, 
att det finns massor av ungdomar som 
vill idrotta och också gör det, fast ännu 
saknas de rätta toppresultat som vill till 
för att vi skall vinna distriktsmatcher. 
Men de kommer och som ett led i denna 
ansträngning att få fram verkliga topp
resultat har Ungdomssektionen uttagit 
22 stycken av distriktets mest lovande 
ungdomar till en träningstimma i vec
kan under distriktstränare Gunnar Carls
sons ledning.

På tal om ungdom som stormar fram 
så har vi alla dessa unga idrottsflickor 
som vill vara med och idrotta. De har 
ökat fantastiskt i antal under det senaste 
året. Tyvärr har inte ledarna växt upp 
lika fort. Följden har blivit att flickor
na har sökt sig till de klubbar, som haft 
duktiga ledare, och för tillfället ser det 
ut som om Göteborg endast skulle få en 
enda damidrottsklubb och det vore 
mycket olyckligt. Därför borde nog de 
klubbar som har flickor försöka få 
fram ledare som endast sysslade med 
damidrott. Det ser ut som om flickorna 
är mer beroende av duktiga ledare än 
vad pojkarna är. ”Alex"



”Vi-de förenade 
nationernas folk”

Tuku, tuku lampaitani, 
kili, kili kiliäni, 
päkä, päka puskuri pässiä, 
päkä, päkä pässiäni.

Denna finska vallvisa (enl. övers.) in
gick i den samling utländska sånger, 
som Kerstin Andersson hade iordning
ställt till ungdomsledarnas FN-weekend 
på Härskogen under allhelgonahelgen.

Så hade nästan allt under denna 
weekend givits internationell prägel. Fö
reläsningarna, förstås, men även nöjesli
vet riktade intresset till ”de förenade 
folken”. Musiken — internationell i sig 
själv — FN-poängvandring med frågor, 
som krävde att deltagaren var FN-min- 
ded, FN-nattiné med filmer o. bildband 
cm FN och internationellt-allmänmänsk- 
liga frågor. Vi fortsatte stadigt in på 
nästa dygn och märkte, att FN är en 
outtömlig gruva för problem och pro
gram.

Fil. dr Arne Björnberg, Stockholm, 
lät oss känna, hur FN — det senaste 

försöket att organisera världsfreden — 
i tiden kappkör med de krigsalstrande 
krafterna. Ingen vill nu krig, men skall 
den skräckfyllda återhållsamheten giva 
tillräckligt andrum, för att man skall 
kunna vända världens krafter till kon
struktivt fredsarbete. Ett allvarligt men 
inte hopplöst läge.

Pedagogiskt enkelt och verkningsfullt 
skildrade redaktör Gunnar Fagreil, 
Göteborg och Världshorisont, FN:s upp
byggnad och organisation. Inte blåögda 
idealister utan kalla realpolitiker med 
erfarenhet av tidigare misslyckanden 
har byggt upp organisationen. Därför 
borgar namnen Molotov, Eden, Macken
zie King bl. a.

Direktör Göth från FN:s informati
onskontor i Köpenhamn var den borne 
reklammannen. Mycket göres i press-ser
vice och distribution av upplysnings- 
skrifter, broschyrer och folders, affischer 
och bildmateriel. Men han ville ha mer. 
Det är nämligen inte så värst mycket 
som tryckes på svenska. ”Kom med Edra 
önskemål, låt behoven visa sig, så att vi 
kan få pengar till bättre service.”

Sekreterare Ture Andersson i före
ningen Norden och Göteborg gav en 
överblick över det nordiska samarbetets 
utveckling från skandinavismen till 
Nordiska rådet i våra dagar. Liksom 
FN-arbetet är strävandena för nordisk 
gemenskap inte dramatiska och sprakan
de, utan — när de är som bäst — ett 
stilla och malande arbete dag från dag.

- - - - - - Tonårsklubben- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
KLUBBFEST

Vid ingången till lokalen uppsättes en stång med köbrickor. På baksidan 
av varje bricka skrives en uppgift som vederbörande brickinnehavare skall 
utföra under kvällen. Exempelvis: Bricka 1 o. 2 duka bordet, 3, 4 och 5 bred 
smörgåsar, 6 koka kaffe, 7 skriv bordsvisa, 8 sjung en folkvisa, 9 håll tal till 
kvinnan, 10 led allsång o. s. v.

Sedan gäller det för programledaren att av de olika programpunkterna 
göra en lämplig komposition och under kvällen se till att alla gör sin insats 
för den gemensamma trevnaden.
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Ovan: Grupparbete med FN-prograin. Nedan: (T. v.) Debatten 
vällde ut över pauserna. (T. h.) Sekr. Andersson utfrågas om 
föreningen Norden.

FN och Norden
(Hört och lett vid weekendkursen)

FN har på sin kreditsida insatser, som visar att organisatio
nen duger för sitt ändamål, exempelvis Palestina och Indone
sien, men medlemsstaterna har inte i allt varit lojala mot sin 
organisation.

Universaliteten är huvudvillkoret för FN.

Återupprättande av de krigshärjade länderna hade icke kun
nat genomföras utan den koordinering, som gjordes genom FN- 
organ.

I Sydostasien ökar antalet Jm^nniskor med 150 miljoner på
17 år. '

Medelinkomsten i de ekonomiskt utvecklade länderna är 2.400 
kronor per år mot 200 kronor i de mindre utvecklade.

Om stormakternas rustningskostnader nedskäres med 10 %, 
kan försörjningen i världen ökas med 2 °/o per år.

För pressen är en dålig nyhet en god nyhet. Men även de 
goda och positiva gärningarna kan ha dramatisk karaktär.

Ett dygns FN-kostnader är inte större än kostnaderna för ett 
dygns renhållning i New York.

Det nordiska samarbetet väcker större uppmärksamhet ute i världen än här hemma.

Vi är på väg mot en nordisk medborgarrätt.

Vi har sett att Kinas och Koreas problem också är våra problem. Vi har allesamman 
fått betala.

Klagomål genom förvaltarskapsrådet är en vädjan till värlssamvetet.

fea 1

Till höger: (Överst.) 
Populär program
punkt. (Mitten) Fil. dr 
Arne Björnberg: FN 
kan lyckas. (Nederst) 
Äke Östberg avtackar 
värdfolket Ribjer.

—
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Leda eller fösa
Rektor Gösta Vestlund vid Tollare folkhögskola skulle medverkat vid 

restenäskursen. Han blev då förhindrad av sjukdom. Nu har han istället 
lämnat Vi alla följande artikel i det ämne, som han skulle behandlat vid 
kursen.

Det förhåller sig som alla vet på det 
sättet att vi människor vanligen behand
lar varann med hänsyn till den uppfatt
ning vi har av varann. Om vi på mer 
eller mindre goda grunder tror att gran
narna är knölar, så kommer vi att upp
föra oss annorlunda emot dem än om vi 
fått det intrycket att de är änglalika. 
Med andra ord. Människobehandling 
och människouppfattning hör nära ihop.

Nu är det givetvis så att vår bild av 
människan ofta sammanfaller med verk
ligheten, åtminstone ytligt sett, men på 
ett djupare plan är det lika ofta ett 
misstag. Det är sant, att vi ofta möter 
människor, som visar upp en vresig och 
överlägsen uppsyn och om vi drar våra 
slutsatser av uppsynen, så är det inte 
underligt, om vi själva blir vresiga och 
överlägsna. Men ändå . ..

Under min skoltid hörde jag talas om 
två djurarter, som senare kommit upp i 
mitt minne, när det gällt människobe
handling och ledarfrågor. Man talade 
om ryggradsdjur o. skaldjur. Med en lätt 
schematisering kan man säga, att rygg
radsdjuren har de mjuka delarna utanpå 
och de fasta inuti, medan det hos skal
djuren förhåller sig tvärtom. Nu har jag 
ibland tyckt, att man ifråga om männi
skor kan göra en liknande uppdelning 
på det psykologiska planet, även om det 
säkert finns många och komplicerade 
blandformer. Jag tänker på att det finns 
människor med en inre fasthet, ett cen
tralt lugn, samtidigt som de i många frå
gor kan visa sig famlande och försiktiga 
i sitt omdöme, ja, det verkar som om de 
just på grund av sitt inre lugn kunde 
kosta på sig denna trevande hållning. 
Det är ryggradstypen. De hårda och ka
tegoriska å andra sidan visar sig ibland 
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koleriska. De har åtminstone i en del 
Ull lätt för att brusa upp och man kan 
mte i sådana situationer värja sig för 
tanken, att de har en mjuk och känslig 
— kanske överkänslig — kärna, som de 
måste omge med ett avskräckande skal. 
Den här »skalteorin” styrks ju förövrigt 
av iakttagelser, som gjorts av psykoana
lytiker, läkare, lärare och många andra 
som sett människor i situationer, där de 
inte kan behålla sin mask.

Om ”skalteorin” är riktig, så leder 
den till vissa väsentliga förändringar, 
när det gäller människobehandling. Den 
innebär, som vi alla förstår, att vi måste 
närma oss människor på ett sätt, som 
minskar deras fruktan. De bär ju sitt 
skal av samma skäl, som vi alla bär 
överrockar om vintern. När vårsolen 
tittar fram, lägger vi av oss rocken. Den 
behövs inte. Det kan vara svårare och 
långt mera komplicerat att lägga av ett 
skal, men mekanismerna bakom skalet 
arbetar i stort sett på samma sätt som 
ifråga om överrocken.

Ett vänligt och sakligt bemötande gör 
skalet mindre nödvändigt, kanske rent 
av betungande. Nu händer det ju ofta, 
att vi sätter hårt mot hårt, eller om man 
sa vill, skal mot skal. Och så kommer 
våra ömtåliga själar i kläm. Vi reagerar 
ungefär så här: ”Tänk, vad ingenjör 
Karlsson ser stroppig ut! Han måste visst 
känna sig osäker på något sätt, eftersom 
han lägger sig till med ett sådant skydd.”

Denna skalteori kan hjälpa oss ett 
stycke bort ifrån det kanske största 
hindret på vägen till en funktionell män
niskobehandling, nämligen lusten att 
moralisera. Ingenting är lättare än att 
vara negativ, att döma och fördöma 
andra. Men ingenting är samtidigt farli-



gare. Det är lika ansvarslöst som att skri
va ut medicin, innan patienten under
sökts.

Det har skrivits hyllmeter om hur en 
god ledare bör vara, men det har tryckts 
alldeles för litet på denna punkt; att 
göra ledaren orsakstänkande. Vi vill, att 
en läkare skall gå förutsättningslöst till 
verket. Vi vill, att han skall undersöka 
oss omsorgsfullt. Ju sjukare vi känner 
oss, desto ängsligare är vi, att han skall 
rutinbehandla, kanske slarva igenom 
vårt fall. Men hur går det till på det 
psykologiska planet? Är det mindre an
geläget att vara omsorgsfull där? Är det 
mte fråga om liv och död i lika hög 
grad också där? Frågorna är onödiga. 
Däremot är det andra frågor, som vi 
skulle pränta in, glödga in i vårt med
vetande. T. ex. Varför är Karlsson hög
färdig? Vad är orsaken till hans beteen
de?

Kunde vi genom psykologisk allmän
bildning och genom ömsesidig hjälp 
fostra oss själva till orsakstänkande, så 
skulle vi i många fall få uppleva en 
glädjande förändring hos våra medmän
niskor. De skulle lägga av sitt skal eller 
i varje fall vända fram en tunnare sida.

Har man väl börjat acceptera ”skal
teorin” — som naturligtvis inte saknar 
sina avigsidor — och därmed orsakstän- 
kandet, så tvingas man steg för steg in 
på stimulerande vägar.

Man upptäcker t. ex. snart att en sä
ker diagnos kräver god kontakt. Ingen
ting är mera oförenligt med en god män- 
r iskobehandling, en människobehand- 
ling, som når också dem som bäst 
behöver den, än distans, framför allt 
om det gäller en distans mellan ett hög
re och ett lägre plan. Det är sant att den 
aristokratiska ledarformen lett till vissa 
önskvärda resultat ur både individuell 
och kollektiv synpunkt. Men hur har 
föremålen känt det och hur de i sin tur 
påverkat sina föremål? Om patron i 
patriarkalisk upphöjdhet tillrättavisat 
sina tjänstemän, hur har de sedan be
handlat sina underordnade och sina 
barn? Har de känt sig stimulerade av 
denna i negativ mening överlägsna be
handling? Jag tror det inte. Jag tror, att 

framgångsrik, lyckoskapande människo- 
behandling står och faller med en säker 
diagnos och diagnosen kräver god kon
takt. Inte en ”klapp-på-axeln-kontakt” 
eller en sentimental känslokontakt, en 
sorts krypande grumlig vänlighet. Det 
gäller här en alldeles speciell och jag 
mor sällsynt form av korrespondens, 
som har det kännetecknet, att den öpp
nar, att den gör den andre villig att tala 
om, hur han ser på sin situation.

Vi alla, som har med andra männi
skor att göra, ställs här inför ett kardi
nalkrav. Det är nödvändigt att lyssna. 
Inte ”i profil”, inte med halvt öra, inte 
med tusen andra uppgifter för händer, 
utan personligt, direkt och utan ankla
gelse. Kan vi det, så har vi redan för
ändrat den människan och vi har en kla
rare bild av läget.

Jag har betonat två viktiga synpunk
ter i all människobehandling: orsakstän
kande och personlig kontakt för diag
nos. En tredje synpunkt bör läggas till: 
ett terapeutiskt arbetssätt.

Det senare kräver en utförligare för
klaring. Vi har mer eller mindre tillför
litligt ställt diagnosen, dvs. vi har sökt 
få klarhet i en persons — eller grupps 
— situation och vi har kanske kommit 

underfund med, att han behöver stöd i 
något speciellt avseende. Då vidtar be
handlingen, åtgärderna.

Man kan där gå vanliga vägar. Låt 
oss säga, att det gäller en pojke, som 
gärna blir aggressiv och vill dominera 
bland sina kamrater. Låt oss vidare säga 
att vi tror, att hans behov av dominans 
går tillbaka på undernäring ifråga om 
personlig kontakt. Han kan inte leva på 
samma plan som andra människor, där
för att hans föräldrar och hans lärare 
aldrig tillät honom att göra det. Man 
kan i det fallet gå den vanliga vägen att 
tillrättavisa honom eller att utesluta 
honom. Och vi får inte blunda för att 
ett sådant behandlingssätt i vissa situa
tioner tyvärr är enda ”lösningen”. Men 
ändå är vi klara över, att det finns bätt
re metoder. Det finns metoder, som ver
kar indirekt. Man planerar sådana situa
tioner (kontakter och uppgifter) för sin 
”patient”, att situationen — inte leda-
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rens direkta ingripande — vårdar, läker 
och fostrar honom. Det är detta jag vill 
kalla ett terapeutiskt behandlingssätt. 
Egentligen är uttrycket en smula nedsät
tande, ungefär som fattigvård, det skulle 
långt hellre heta funktionell behandling 
eller helt enkelt förnuftig behandling, 
men det folk i allmänhet i dag menar 
med förnuftig behandling är så vitt jag 
kan se något annat.

Vi borde öva vår fantasi att finna 
situationer, som gör den hämmade fri 
och den aggresive kontaktvillig. Nu är 
vi ofta skickligare att finna ord. Och 
det är många gånger bra, men inte alltid 
tillräckligt.

Skissartat har jag alltså framhållit 
dessa tre: orsakstänkande, klarläggande 
kontakt och förmåga att ge fostrande 
uppgifter. Allt annat som brukar räknas 
upp i samband med ledarskap, som t. ex. 
rättvisa och ärlighet ligger inbäddade i 
dessa tre.

Sedan finns det mycket annat att peka 
på som ordningsförmåga, kunnighet på 
vissa områden osv., men en redogö
relse för dessa egenskaper skulle skym
ma det centrala i människobehandling- 
en; att smälta ner skalet och ge beting
elser för en ryggrad att växa fram.

Gösta Ve stlund

Möte med tysk ungdom
Fanor i blått och rött, blåa 

skjortor, en lägereld full av mystik 
flammande appeller och dånande 
marschvisor.

1V ej, den tyska ungdomen är inte kuvad, 
men är den fri? I varje fall är den friare 
än den någonsin har varit. Den håglös
het och psykiska depression, som lam
slog Tyskland efter kriget, är borta. Den 
tyska ungdomen marscherar igen, men 
nu inte längre i ett led utan i flera olika 
fylkingar. Tysklands ungdom kommer 
alltid att marschera, vare sig det gäller 
demokratins eller diktaturens ideal. — 

Vi var en grupp på 20 ungdomar från 
ungdomsgårdarna i Göteborg (därav 
hälften från Mossebergs ungdomsgård), 
som besökte Västtysklands kulturella 
centrum Düsseldorf på inbjudan av 
Vereinigung für Internationale Jugend
freundschaft, en organisation i Düssel
dorf, som i samband med de tyska ung
domsorganisationerna försöker att skapa 
internationella ungdomskontakter ut
över de politiska och religiösa gränser
na. Förutom vi svenskar hade fransmän, 
engelsmän, holländare, italienare, span
jorer och finnar hörsammat kallelsen, ja 
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även Turkiet och Indien hade var sin 
representant (300 deltagare allt som 

l'or att på ett gott sätt kunna represen
tera Sverige hyrde vi folkdräkter och 
lärde oss några svenska folkdanser och 
folkvisor. Ett djärvt beslut, men nog 
hisnade det i magen på oss när vi skulle 
dansa för en 1.000-hövdad publik i Düs
seldorfs stora Robert Schuman-sal i säll
skap med professionella tyska folkdan
sare och den underbara Turiner Sänger- 
kmder. Allt gick dock bra och 
oxdansen rev ner en sådan mängd applå
der att våra danskämpar till slut sackade 
ihop av utmattning.

Bilder kastar sig om varandra, vi hade 
roligt, tyskarnas gästvänlighet var otro
lig, de svenska flickorna kommer att få 
banta i halvår efter färden. Att några 
svenskar kom bort i Bochum och att 
några glömde bort morgondagen för 
nattklubbens fröjder, det är sådant som 
blir roliga minnen. Likaså att Indien och 
Spanien tände svenska hjärtan i brand. 
Roligast var i alla fall svensken med



kameradillet, blixten som alltid kom i 
fel ögonblick.

Så var det vår egen fader Kampf hau
sen, den katolske prästen, som vi alla 
kom att tycka om och beundra. Han 
bjöd oss alla på en fest, som är den mest 
överdådliga undertecknad varit med om. 
”Vad menar katolska kyrkan om sexual- 
frågan? Om politiken? Om bikten? Om 
kommunismen? Är påven ofelbar?” Vi 
utsatte vår käre vän för ett snärjande 
korsförhör, som han besvarade med ka
tolsk elegans. Han gjorde oss inte till 
katoliker, men han fick oss till vänner 
för livet.

V i såg fabriker, som växte upp som 
svampar ur jorden, vi såg städer, som 
reste sig förnyade ur ruinerna, men det 
som grep oss mest var den tyska ung
domen. Den vill något, den är fylld av 
entusiasm och iver.

V i såg den tyska ungdomen marschera, 
ömsom som medlemmar i Unga örnar, 
ömsom i katolska scoutorganisationer. 
Men innerst inne marscherar den tyska 
ungdomen ut för att finna något nytt, 
för att finna världens ungdom och för 
att glömma det gamla bittra. Det var 
entusiasmen ur dess idéer som låg bakom 
den taktfasta hurtigheten hos de tyska 
folkdansarna, scouterna och de vandran
de gesällerna med sina breda hattar.

K onferensen var pampig, inramad av 
stora folkfester, besök i kolgruvor och 
väldiga fabriksanläggningar blandade sig 
med färder till uråldriga borgar och kyr
kor. Gemenskapen nationerna emellan 
var stark. Ibland talades det för mycket 
om Europarörelsen och dennas politiska 
innebörd, detta tog vi svenskar avstånd 
ifrån och jag tror inte heller att politice- 
randet av konferensen föll den tyska 
ungdomen i smaken. Vi ungdomar ser 
°n större syn än Europa, vi ser en hel 
värld, där all världens ungdom möts. 
Det var detta som konferensen gav oss, 
och detta vill vi ha med oss till vårt 
lilla arbete här hemma i Göteborg.

Sture Jinton

I VÄSTERLED
Detta var alltså Great Britain, 

landet av ”memory, glory and 
power”.

Allt det säregna i arkitektur och stads
planering, i politik och kultur och i re
ligiös utformning. England, det konser
vativas hemland och förespåkare; Lon
don, kontrasternas och likheternas stad.

Intrycken strömmade på, magasinera
des och smältes sakta för att sedermera 
bli vanliga och enahanda erfarenheter. 
Dock, engelsmannen himself slutade ald
rig att konfundera och överraska.

Och så till intryckens katalogisering!

Engelskt i allmänhet!
Det mest engelska kanske var ”the 

speakers corner” i Hyde Park. Männi
skor från imperiets alla hörn trängdes 
kring Färgade Arbetares Förenings talar
stol. I denna stod en målmedveten mörk
hyad gentleman och gav med välarti- 
kulerade gester tillkänna sin åsikt för 
sympatisörer och motsägare som stod 
runt omkring. Liknande är det kring 
dem som förkunnar kristen tro och 
åskådning eller sjunger andliga sånger. 
Glad över en nyvunnen offentlighet och 
popularitetf?) samlade en kanske något 
efterbliven kvinna en skara unga flickor 
och soldater till en sångstund med de 
senaste slagerna. Bland de nyfikna åskå
darna hör man många språk talas, även 
svenska och andra skandinaviska tungo
mål. Intresset för kungamiljen var mar
kant. Strax efter kröningen for busslast 
efter busslast med landsortsbor krönings- 
gatorna fram sjungande och hurrande 
till sent på kvällarna. Glädjen över krö- 
ningsdekorationerna var förvånande. 
Varje butik med självaktning alltifrån 
Swahn & Edgar till East Ends minsta 
skomakeri hade kungafamiljen på bild 
i fönstret. När sedan The Queen firade 
officiell födelsedag med ”Trooping the 
Colour” samlades åter tiotusentals eng
elsmän vid The Mall. Även en och 
annan svensk avnjöt skådespelet.
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Engelskt i synnerhet
är det vittutgrenade föreningsväsendet. 
Varje engelsman tillhör minst ett par 
föreningar och en stor del av hans fritid 
går åt till ”chib”-besök. Den engelska 
kongregationalistkyrkan, som underteck
nad närmast studerade, tillgodoser de 
ungas såväl som de äldres behov härvid
lag.

Det mycket differentierade arbetet ger 
vid handen att många ledare är dispo
nibla och att lokaler finns i stor ut
sträckning att tillgå. (Plats för avundsju
ka tankar!) Detta trots att det finns gott 
om kyrkoruiner. Man har tydligen ti
digt insett att ungdomsarbete är en vik
tig del av uppfostran och satsat helt på 
detta gebit. I en stadsdel som jag besökte 
hade man förutom den egentliga kyrkan 
också en lokal några kvarter därifrån 
som speciellt användes till missions- och 
ungdomscentrum med en särskild an
ställd ”missionär”.

Vråljazz, biljard och andaktsstund
var punkter på de olika ungdomsgrup
pernas program. Det var en stilla kväll 
i början på juli jag kom till en lokal i 
Paddington, där jag visste att de skulle 
ha clubmöte. Utanför stod några flic
kor och väntade, att de skulle öppna. 
Under tiden tränade de på de sista dans- 
stegen, och till ett stilla nynnande 
jazzade de helt försynt för att sedan, 
när de kom in i kyrkolokalen, lägga på 
en platta och fortsätta. Men under kväl
lens lopp var det ingen av grabbarna 
som deltog i golvhasandet. När jag se
dan frågade the boys om orsaken, för
stod jag på deras axelryckning att de 
saknade intresse. Någon menade att det 
var för svårt att dansa som flickorna 
gjorde.

Ungdomarna i denna club var mellan 
16—19 år ungefär och kom tillsammans 
tre gånger i veckan. Nu på sommaren 
spelade de ping-pong och biljard och 
pratade och lyssnade på musik, men un
der vinterperioden hade de diskussions- 
aftnar och vanliga programmöten med 
filmförevisning och dramatiska uppträ
danden av egna förmågor. För övrigt 
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hade man en känsla av att de inte be
hövde underhållas i den utsträckning 
som svensk ungdom.

Idrottsintresset var påtagligt, fast det 
kanske var andra grenar såsom kricket 
och tennis och rodd som var i ropet. 
Annars kände man väl till Olle ”Naj- 
grin” och andra speedwaystjärnor från 
Sverige.

Kvällen avslutades med en andakts
stund då en av ledarna läste om en efter- 
följansvärd personlighet, och till sist bad 
alla en bön gemensamt och skildes med 
ett ”see you later”.

Intresset för detta frikyrkliga ung
domsarbete var stort efter vad jag kunde 
förstå av de besökssiffror som nämndes, 
och så långt jag vet var detta kyrkliga 
arbete det enda som bedrevs bland ung
dom i London.

Baden-Powells
boyscouts var rikt representerade som 
man kunde vänta i scoutings hemland. 
Grupper som löd under namnen ”Brow
nies, Rangers, Rover Scouts, Guides and 
Cubs” hade sina mötestider i församling
ens månadsblad. Flera hade tyvärr in
ställt sina sammankomster under som
maren.

Dock, jag fick vara med om en stor
samling i Hyde Park för scoutavdel
ningar i London. Med frisk hänförelse 
tävlade de olika kårerna mot varandra 
med föräldrar som intresserade åskådare.

”Guides”, flickscouterna, arbetar likt 
den svenska motsvarigheten och söker 
genom ”nyttiga, nöjsamma, härdande 
och karaktärsdanande övningar ”ge and
lig spänst.

And Now Good-bye
till John Bull och hans undersåtar med 
tack för goda intryck och impulser. 
Good-Bye till Piccadilly och Leicester 
Square (med världens längsta rulltrap
pa)! Good-bye till gatumålarna och tid- 
ningsförsäljarna! Good-bye till koldam 
och londonsk atmosfär!

Lennart Mönefors



— Så tycker jag !----------------
Under denna rubrik kommer alltid att finnas plats för spontana och/eller 

provocerade inlägg med fritt ämnesval.
Det duger även att skriva under signatur, bara redaktionen får veder

börlig namnuppgift.
Inlägg som gäller någon aktualitet skall lämnas till redaktionen innan 

månadens utgång.

Får ungdomsledaren röka och dricka 
sprit?

”Jag tror det räcker om ungdomsle
daren' sätter som mål att på bästa sätt 
s ka hjälpa ungdomarna att finna sig 
själva, så de kan leva ett så rikt liv som 
möjligt utan att därför förhindra andra 
människor att göra detsamma”. Så skri
ver Knut Hast i förra numret av ”Vi 
alla” och det kan jag livligt hålla med 
honom om! Sedan blir frågan denna: 
Vad innebär det att leva ett så rikt liv 
som möjligt och vad innebär det att för
hindra andra människor att göra det
samma? Därom kan givetvis delade me
ningar råda.

Den enligt min uppfattning bäste ung
domsledare jag någonsin träffat var — 
och är — rökare. Det kan väl aldrig i 
ungdomsgårdssammanhang bli tal om 
att diskvalificera en ungdomsledare som 
röker, eller att upprätta något slags för
bud i detta stycke. Detta hindrar emel
lertid inte att man skulle önska att de 
rökande ungdomsledarna själva kunde 
komma till insikt om, att de gjorde bäst 
i att sluta röka för exemplets skull. När 
man, som ofta händer här, får se 10—11- 
års pojkar hemfallna åt nikotinslaveriet, 
kan man inte undgå att bli mer och mer 
betänksam gentemot tobaksrökningen. 
Då kan man knappast heller låta bli att 
propagera mot densamma. Och det gör 
man bl. a. genom att själv låta bli att 
röka. — När jag för en tid sedan i ett 
ungdomsledarsammanhang såg några 
kvinnliga ledare stå i trappan och fimpa 
cigaretterna i bästa — eller sämsta — 
öppna-linjen-stil blev jag inte heller glad 
Inte heller blir man uppmuntrad, när 

man ser kvinnliga ungdomsledare, krigs- 
målade och utspökade i värsta pinup-stil.

När det gäller alkoholbruket gäller 
vad ovan skrivits i ännu högre grad.

En ungdomsledare förhindrar inte en 
ung människa att leva ett så rikt liv som 
möjligt genom att på ett rätt sätt propa
gera mot sprit och tobak. Enbart bud 
och förbud hjälper inte härvidlag! Det 
gäller att få ungdomarna att förstå att 
de kan leva ett rikare och lyckligare liv 
utan sprit, tobak och utomäktenskapli- 
ga förbindelser. När det gäller denna 
senare företeelse och den ”vedertagna 
inofficiella moralen”, som Knut Hast 
kallar den, blir saken vida allvarligare 
än ifråga om sprit och tobak. Den som 
inte har och inte kan ge några fasta bud 
och normer på det sexuella området tor
de väl svårligen kunna hjälpa ungdom
arna att ”finna sig själv” och ”leva ett 
så rikt liv som möjligt”, då dessa frågor 
är synnerligen brännande i vår över- 
sexualiserade tid. I nutiden, när ansvars
lösheten på det sedliga området tar sig 
så skrämmande uttryck, kan ungdoms- 
ledarens insats för att få till stånd en 
bättre och sundare inställning i dessa 
ting vara av mycket stor betydelse. Jag 
kan här inte finna någon annan hållbar 
moral än den kristna sexualmoralen. Nu 
vet jag visserligen, att det så omdebatte- 
tade biskopsbrevet i sexualfrågan utsatts 
för en nedgörande kritik, samt att man 
finner föga resonans bland vår tids män
niskor för den kristna synen på dessa 
ting. Jag tar ändå risken och drar en 
lans för biskopsbrevet, som i de flesta 
stycken förde fram den kristna synen på 
sexuallivet. Det är inte, som mån a 
människor tycks tro, från kristet håll
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fråga om att döma eller fördöma olik
tänkande, ej heller att mörklägga eller 
iöka tiga ihjäl allt som har med sexual
livet att göra (även om sådant i vissa 
religiösa kretsar förekommit, beklagligt 
nog) utan att söka hjälpa de unga fram 
till en sundare syn på dessa ting med de 
större lyckomöjligheter inom äktenskap 
och hembildning en sådan innebär. Den 
sanna kristendomen är inte rädd för kär
leken, men den är rädd om kärleken!

Den skriande bristen på goda ung
domsledare i vår tid motiverar inte, att 
vi i allt större utsträckning sätter in allt

mer okvalificerade sådana. En olämplig 
ledare kan i ganska stor utsträckning dra 
ner en hel ungdomsgårds arbete eller i 
varje fall förstöra ungdomsgårdens an
seende utåt. Exempel härpå saknas ty
värr inte. — Ledarfrågan vid våra ung
domsgårdar är ju över huvud taget ett 
stort och svårt problem som det skulle 
kunna skrivas spaltmetrar om. Detta av
står jag dock ifrån, eftersom jag inte har 
något förslag till positiv lösning av det
samma att komma med.

Erik Bohlman

rapporterar Einar Andersson i Folkrö
relsernas Samorganisation mot Alkohol
missbruk, att den programservice, som 
samorganisationen lämnar till förening
arna, mött en glädjande uppskattning. 
Antalet under höstterminen genomförda 
eller bokade program överstiger 50. 

Ur filmen ”Att döda ett barn”

Rekvisitionerna har kommit från fack
föreningar, stadsdels- och hyresgäst
föreningar samt från nykterhetsorgani- 
sationer. Ungdomsföreningarna är där
emot inte så talriktpföreträdda.

Einar Andersson uttryckte sin särskil
da glädje över att programmen ofta 
säcker diskussion, som vittnar om väx
ande ansvarskänsla.

Följande program ingår i erbjudandet.
1. Benny Leyton med sina talande 

dockor.
2. Sjömansflickorna (sång och musik).
3. Per Halldin (Taubes visor).
4. Greta Ljungkvist och Britt \7in- 

kvist (visor och operettmelodier).
5. Gunhild Låstbom och Elon Sjöberg 

(operettmelodier och duetter).
6. Svea Flyborg (visor).
7. Greta Djurner (sång).
8. Nordhemsgänget (sång, deklama

tion och musik).
9. Vid sunda vätskor (ljudfilm).

10. Att döda ett barn (ljudfilm).
En skakande filmberättelse, som 
utan falsk sentimentalitet berättar 
om ett barns död i trafiken.

Vid varje program medverkar någon 
av nedanstående talare: bankvaktmästa
re Einar Andersson, assistent Anders 
Bothén, folkskollärare Wilhelm Johans
son, ombudsman Tage Larsson, fil. kand. 
Arthur Mannegard, assistent Osvald 
Nilsson, tillsynslärare John Victorin.

Rekvisition sändes till Folkrörelsernas 
Samorganisation mot Alkoholmissbruk. 
Linnégatan 50. Tel. 24 71 80.
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UlB ff BOGUS
EWHägl.-l

sitter och sammanställer intrycken 
dagen efter FN-kursens lyckliga av
slutning. Nu står vi inför en upplägg
ning av ett som vi hoppas intensivt 
FN-arbete i föreningar och ungdoms
gårdar. Glöm då inte bort, att ung- 
domsbyrån och framför allt Väst
svenska FN-föreningen gärna står till 
tjänst med upplysningar och råd.
Ungdomsbyrån har bland annat in
köpt en bildbandsserie å 12 band med 
text över olika avsnitt av FN:s ar
bete, barn i olika länder m. m., som 
gratis utlånas till ungdomsorganisa
tionerna (Ring!)

• höstens ungdomsledarkurser har haft 
ett rekordartat deltagande, vilket no
teras med tillfredställelse.

• kan meddela från Centralkommitténs 
sammanträde, att kommittén beslutat 
verkställa en undersökning av gällan
de kurs- och klubbavgifter inom ung
domsrådens arbete i syfte att kunna 
åstadkomma en samordning. Under
sökningen skall verkställas i god tid 
före nästa arbetsår (1954/55).

* Tore Kjellén har i Centralkommittén 
motionerat om en utredning om och 
på vilket sätt ökat bidrag skall kun
na utverkas till organisationernas fri
tidsverksamhet bland barn. Presidiet 
utreder frågan.

* Invånarna i Norra Järnbrott kan nu 
glädja sig över, att stadsdelen till för
sommaren nästa år får sin egen ung
domsgård belägen i samma fastighet 
som bibliotek och samlingslokaler vid 
Axel Dahlströms torg.

• Staden gästas den 17 och 18 novem
ber av Malmö stads ungdomsstyrelse, 
som med en 6 man stark delegation 
ämnar studera Göteborgs ungdomsar
bete.

I ett cirkulär den 3 november till 
ungdomsorganisationerna m. fl. har 
barnavårdsnämnden meddelat, att 
namnförslag på ev. kandidater till 
stadens ungdomsråd under valperio
den 1954—1955 skall vara ungdoms
byrån tillhanda senast den 30 novem
ber i år.

FORENINGSNYTT
Denna rubrik är avsedd till att 

markera föreningarnas kontakt 
och upplysningsspalt.

Så gör vi! Hur gör Ni? Material 
skall vara redaktionen tillhanda 
senast sista dagen i månaden 
före utgivningen.

Ledarekurser inom KFUK.
En triangelkurs för triangelflickor och 

ledare sträckte sig över tre kvällar och 
samlade ett 20-tal klubbflickor och le
dare.

Ungdomssekr. Kerstin Karlsson talade 
över ämnet ”Psalm och andlig sång”, 
varefter deltagarna som arbetsuppgift 
fick rita psalmer.

Med. stud. Sverker Eneström talade 
över ämnet ”Personlig hygien” och frö
ken Maggie Andersson om ”Iakttagelser 
i naturen”.

En scout- och blåvingeledarekurs 
sträckte sig över fyra kvällar och en 
söndagsutfärd och hade både praktiskt 
och teoretiskt innehåll. Kursen samlade 
ca. 30 deltagare och programmet hade 
följande utseende.

Frk. S. Lindqvist: Förslag till ett ter- 
minsprogram med scoutlagen som ut
gångspunkt.

Hr. N.-I. Engberg: Nya sånger.
Frk. I.-M. Hjort: Hur och var skall 

vi hjälpa. Diskussion.
Frk. S. Lindqvist: Tips på nya prov

lekar.
Fru S. Eneström: Rörelse — kristen 

rörelse — aktiv kristen rörelse. Diskus
sion i grupper.

Frk. B. Larsson: Scoutförbundet och 
vi.

Ungdomskonsulent Kjell Andersson: 
Ungdomsledaren och tiden.
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